În mai multe numere ale ziarului Românul aparo serie de materiale privitoare la
activitatea militară a generalului Berthelot, la vizitele sale în Arad sau în alte localităţi din Transilvania
sau despre evenimente petrecute în aceste zone. Astfel, în nr. 41 al acestui ziardin Arad, datat duminică
16/29 decembrie 1918, pe prima pagină Ion Clopoţel îi dedică un amplu articol generalului Berthelot
care era aşteptat a doua zi dimineaţă la Arad, în care readuce în atenţia cititorului evenimentele care au
marcat omenirea de la declanşarea Primului Război Mondial, toate acţiunile sale militare de pe
teritoriul

Patrule după patrule umblau pe toate străzile după Români,
aşa încât familiile româneşti din Arad se aşteptau la progom şi în casele lor private”21.

17 Berthelot, H., op. cit., p. 288.
18 Clopoţel, I., „Berthelot”, în Românul, nr. 41 din 16/28 decembrie 1918, p. 1.
19Românul, nr. 41, 1918, p. 1.
20 Idem, nr. 43 din 20 decembrie 1918/2 ianuarie 1919, p. 2.
21Idem, nr. 42 din 18/31 decembrie 1918, p. 1.

Călăreţii admirabili, cari aruncaseră peste cai cu
ţesături fine româneşti, flăcăi frumoşi şi sănătoşi, fete şi neveste îmbrăcate în costumul lor pitoresc,
cară de nuntaşi, cete de secerători, băieşi şi în fine tot ce posede mai atrăgător şi mai frumos românimea

25Idem, nr. 43, 1919, p. 2.
26Idem, nr. 49 din 30 decembrie 1918/12 ianuarie 1919, p. 5; Unirea, Blaj, nr. 4/7 ianuarie 1919, p. 4.
27Idem, nr. 1 din 14 ianuarie 1919, p. 3; Unirea, Blaj, nr. 5/11 ianuarie 1919, p. 2.
28Idem, nr. 49 din 30 decembrie 1918/12 ianuarie 1919, p. 5; Unirea, Blaj, nr. 2/3 ianuarie 1919, pp. 3-4, nr. 4/7 ianuarie
1919, p. 3
29Idem, nr. 49, pp. 5-6.
30Ibidem, p. 6.
31Ibidem.